
Seminář pro poskytovatele sociálních 
služeb

25. června 2014

Přechod financování z MPSV na 
kraje k 1. 1. 2015



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Povinnosti kraje

• Zajišťuje dostupnost poskytování sociálních služeb na svém území
v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb
(Zákon o sociálních službách, §95 písm. g)

• V souvislosti s nabytím účinnosti §101a zákona 108/2006 Sb.,
přechází veškerá odpovědnost za realizaci dotačního řízení na
poskytování sociálních služeb na kraje

• Agenda, která sebou ponese nárůst nároků na součinnost při
plánování sociálních služeb na území kraje a při kontrole finančních
zdrojů služeb (v návaznosti na právní úpravu, která se týká veřejné podpory)



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Povinnosti kraje

- Vyšší míra odpovědnosti za realizaci dotačního řízení 
- Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu kraje na sociální služby,
- Ufinancovatelná síť sociálních služeb, 
- Vyhlášení výzvy pro dotační řízení na rok 2015,
- Hodnocení žádostí,
- Vytvoření smluv a jejich schválení orgány kraje, zajištění podepsání 

smluv dotčenými subjekty (poskytovatel, kraj)
- Zaregistrování smluv na příslušné portály veřejné správy – v řádném 

termínu
- Zasílání finančních prostředků příjemcům dotace
- Agenda spojená s hlášením změn v průběhu podpořeného období (roku)

- Kraj má za úkol sledovat další zdroje financování služby jednotlivých 
příjemců dotace. 

- Příjemce dotace musí změnu zdroje financování nahlásit do 5 pracovních 
dnů příslušnému kraji.



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Povinnosti kraje
- Finanční kontroly

- Administrativní kontroly

- Kontroly na místě 
- Předběžná

- Průběžná 

- Následná

- Výplaty dotací (2. splátky)
- 1. splátka (60%) – konec března

- 2. splátka (40%) – přelom června a července

- Vedení veškeré agendy ke službám

- Kontroly vykazování dat o poskytovaných sociálních službách

- Přechod inspekcí kvality z Úřadu práce zpět na krajské úřady



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Dotace na r. 2015

- Do 15. září - vyhlášena výzva na r. 2015
- Od 15. 9. do 15. 10. 2014 – sběr žádostí od poskytovatelů
- Do poloviny listopadu - posuzování žádostí krajem
- Koncem listopadu - předložení „Návrhu optimální výše dotace na

jednotlivé sociální služby“ a zároveň se zpracovává krajská „Žádost o
poskytnutí dotace“

- Žádost musí být schválena orgány kraje
- MPSV do poloviny prosince posuzuje návrhy kraje
- V listopadu – prosinci schválení státního rozpočtu na rok 2015

- Stanovení faktické výše dotace kraji (fixace na úroveň 4,14% bodu z
celkového objemu pro Liberecký kraj)



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Dotace na r. 2015

- Prosinec – leden – kraj stanoví výši reálné dotace na sociální služby
- Leden – únor - projednání a schválení výše dotace na sociální služby

orgány kraje
- Únor 2015 – MPSV vydává rozhodnutí o poskytnutí dotace kraji
- Max. březen - uzavření smluv s poskytovateli sociálních služeb

- Smlouva v souladu se zákonem o sociálních službách a evropskou
legislativou v oblasti tzv. veřejné podpory (státní podpora ve formě
dotace za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům
pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu)

- Březen, max. polovina dubna – výplata 1. splátky dotace z rozpočtu
kraje poskytovatelům sociálních služeb

- Bude záležet na termínu zaslání finančních prostředků z centrální
úrovně na účet kraje



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Náležitosti smluv - povinné

- Místo, v jakém území jsou služby poskytovatelem poskytovány

- adresa/adresy zařízení v případě pobytové sociální služby, 
adresa/adresy ambulantního pracoviště v případě ambulantní formy 
sociální služby, adresa místa zázemí pro terénní pracovníky a 
spádovou oblast – lokality působnosti v případě terénní formy 

- Rozsah zajištění provozní doby služby pro uživatele

- Minimální rozsah dostupné kapacity pracovníků (počet úvazků pracovníků) 
zajišťujících odbornou činnost – pracovníci v přímé péči

- % výše dotace za poskytování sociální služby z nákladů

- Doba, na kterou je poskytovatel služby pověřen poskytováním 
služby/služeb, tj. délku trvání závazku



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Povinnosti příjemce spojené s poskytnutou dotací

- Povinnost vést účetnictví nebo daňovou evidenci v souladu s předpisy ČR a 
povinnost vedení analytické evidence u všech druhů příjmů, dle 
jednotlivých identifikátorů služeb

- Uchovávat veškerou dokumentaci související s poskytováním služeb a 
čerpáním dotace po dobu 10 let po ukončení podpory

- Informovat příslušný kraj o veškerých změnách souvisejících s 
poskytováním služby, na kterou byla poskytnuta finanční podpora

- Předložit Závěrečnou zprávu o poskytované sociální službě v řádném 
termínu

- Pravidelné mapování potřeb uživatelů služby

- Dodržování obecně závazných právních předpisů České republiky 

- atd.



Přechod financování z MPSV na kraje k 1. 1. 2015

Předpoklady pro přechod financování na krajskou úroveň

- Rozvíjení procesu síťování sociálních služeb a plánování dostupnosti na
stávajících procesech komunitního plánování
- Tento předpoklad vychází i ze schváleného SPRSS LK 2014-2017

- Vytvoření Základní sítě sociálních služeb (jmenný seznam služeb, které
bude kraj podporovat)
- Základní síť LK vychází z potřebnosti jednotlivých území (ze sítí na

místní/municipální úrovni)

- Akční plán 2015 s výhledem financování jednotlivých druhů služeb (bude
dán procentem z celkového objemu disponibilních finančních prostředků -
směrného čísla pro kraj)

- Monitoring a případná aktualizace SPRSS LK 2014-2017



Děkuji Vám za pozornost

Ing. Jana Maříková
Odbor sociálních věcí

Oddělení sociálních služeb - ekonom, metodik

____________________________________
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a * 461 80 Liberec 2
tel.: +420 485 226 657 

e-mail: jana.marikova@kraj-lbc.cz * www.kraj-lbc.cz


